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AGOSTO 

2021

Gerir o Modelo 
de Governança 
de Dados  

JUNHO a 
DEZEMBRO 

2022

Avaliar e 
propor modelo 
de 
Governança 
de Dados 
aplicável ao BB

AGOSTO 2022

objetivo

JANEIRO 2022

Cenários

FEVEREIRO 2023

Consultoria 
Externa

Estratégia 2023 
de Implantação 
do Modelo de 
Governança de 
Dados

UAN – Unidade 
de Inteligência 
Analítica 
responsável pelo 
Modelo de GD

Governança de Dados no Banco do Brasil e o EGD

Medição de 
Maturidade 
em 
Governança 
de Dados
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Criação 
Escritório de 
Governança de 
Dados
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• Pesquisa de percepção
• Entrevistas
• Análise de documentos

• Análise qualitativa das 
entrevistas e documentos

• Análise quantitativa da 
pesquisa

• Alinhamento e finalização do 
diagnóstico

Medição de Maturidade

Dimensões

07
Sub 

dimensões

28

Score de
Maturidade 

(Média)

54321

1ª Etapa

2ª Etapa

3ª Etapa
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1

1

2

2

ARQUITETURA

Processos definidos e implementados de modelagem 

de dados

Arquitetura de Referência definida e comunicada

Normativos de segurança de dados

Processo de gestão de acesso
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SEGURANÇA DE DADOS 



#Pública

1

1

2

2

DADOS MESTRES

Dados mestres mapeados e com controle de 

validação definido

Dados mestres com processo de qualidade

Processos de qualidade

Métricas de acompanhamento de qualidade
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QUALIDADE
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1

3

2

4

METADADOS

Linhagem de dados

Catálogo e glossário de dados

Capacitação com trilhas estabelecidas de 

Governança de Dados

Cultura de Governança de Dados
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CAPACITAÇÃO E CULTURA
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11

3

2

4

ORGANIZAÇÃO

Objetivos conectados com a Estratégia da Organização

Patrocinadores atuantes no direcionamento da Governança de 

Dados 

Diretrizes definidas e adotadas na organização 

Alinhamento Estratégico
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ETAPAS  PARA EVOLUÇÃO DA MATURIDADE
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INICIAÇÃO ACELERAÇÃO MELHORIA CONTINUA

01

ESTRUTURAÇÃO

02 03 04

Gestão da Mudança
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Obrigada!

Pag. 10 de 10


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10

